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1. Úvod

Rostliny jsou pro ņivot na Zemi natolik významné, ņe si jejich základní důleņitost jen

málokdy uvědomujeme. Jejich existenci, úlohu i působení přijímáme obvykle tak

samozřejmě, jako samu existenci ņivota na Zemi i existenci svou vlastní. Dotýkají se nańeho

kaņdodenního ņivota, počínaje ranní mátou v zubní pastě a konče večer bavlněným

prostěradlem. (1,2)

Snaha obracet se při léčení různých neduhů o pomoc k rostlinám je instinktem starým jak

lidstvo samo. S vývojem člověka se vyvíjel i názor na to, co pomáhá ņivot udrņovat a které

faktory jej mohou zkracovat. Větńina léčiv byla vybrána na základě dlouhodobých pozorování

a zkuńeností. Tyto poznatky jsou vyuņívány od léčitelů domorodých kmenů, přes tradiční

čínskou medicínu nebo ajurvédu aņ k modernímu lékařství dneńka. (2)

Rostliny jsou zdrojem celé řady terapeuticky významných látek, např. alkaloidů,

glykosidů, tříslovin, saponinů atd. Tyto látky označované jako vedlejńí, sekundární, jsou

vysoce specializované a rostlinami vytvářené ze základních látek řadou sloņitých pochodů,

tzv. sekundární látkové výměny. V rostlině se nacházejí zpravidla v malém mnoņství a bývají

charakteristické pro určité čeledě či dokonce pro jednotlivé druhy rostlin. (3)

Rostliny musíme stále jeńtě povaņovat za dosud málo prozkoumanou zásobárnu

terapeuticky významných látek. K jejich průzkumu slouņí metody kultivace rostlinných tkání

a buněk. Rychlý rozvoj technik explantátových kultur dosáhl takové úrovně, ņe je moņno

seriózně hodnotit jejich biologické aplikace pro výrobu farmaceuticky důleņitých rostlinných

produktů. Řada rostlinných látek je pro člověka nenahraditelná jako farmaka a poņadavky na

tato látky rychle stoupají.

Rostlinné explantáty mají mnohé přednosti jako:

a) moņnost vést proces produkce uņitečných látek za řízených podmínek, bez závislosti na

ročním období, na klimatických podmínkách a půdních poměrech.

b) výsledné produkty jsou po kvalitativní stránce homogenní, prosté kontaminujících

zárodků, hmyzu a chemikálií pouņívaných k ochraně kultur

c) získávání produktů, které jsou obsaņeny v nesnadno pěstovaných kulturách

d) získávání nových látek v důsledku změn metabolismu explantátových rostlinných buněk

(z explantátových kultur byly izolovány látky, které nebyly zjińtěny v mateřských

rostlinách, z nichņ byly kultury odvozeny).

Nevýhodou explantátových rostlinných kultur, mimo poměrně dlouhé doby kultivace, jsou

ekonomické důvody. Výtěņnost produktů sekundárního metabolismu je v rostlinných

explantátech v mnoha případech niņńí neņ v mateřských rostlinách.

Hlavním úkolem je nalezení takových způsobů kultivace, které by urychlily růst a mnoņení

buněk a které by zároveň zvýńily produkci sekundárních metabolitů. Jednou z moņností

zvýńení produkce sekundárních metabolitů je i vyuņití elicitovaných kultur a účinků

ultrafialového záření. (4)

Seznam zkratek

2,4 D kyselina 2,4-dichlorfenoxyoctová

BIOA biochanin A

DAD diode array detection (detekce diodového pole)

DAID daidzein

FORM formononetin

G1 tkáňová kultura odvozená z klíční rostliny Genista tinctoria v 15.-31.

pasáņi

G2 nově odvozená tkáňová kultura z klíční rostliny Genista tinctoria v 3.-

15. pasáņi

GEN genistenin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MeOH methanol

MS médium ņivné médium podle Murashigeho a Skooga

SH médium ņivné médium podle Schenk a Hildebrandta

UV detekce absorpcí v ultrafialové oblasti spektra

2. Cíl práce

Cílem práce bylo seznámení se s metodikou kultivace rostlinných kultur in vitro. Dále

také sledování vlivu UV záření, jakoņto abiotického elicitoru, na produkci

metabolitů kalusové kultury Genista tinctoria in vitro.

3. Teoretická část

3.1 Rostlinné explantáty

Jako explantáty se označují různé typy in vitro kultivovaných orgánů vyňatých z rostlin,

jejich částí, meristematických pletiv, buněk, protoplastů a kalusů.

Vegetativní mnoņení rostlin v explantátových kulturách je moņné díky totipotenci rostlinné

buňky, coņ znamená, ņe i diferencované rostlinné buňky obsahují veńkerý genetický materiál

potřebný pro regeneraci celé rostliny. (4)

3.1.1 Rozdělení kultur rostlinných explantátů

Podle morfologické a anatomické charakteristiky lze kultury rostlinných explantátů členit

do 5 kategorií:

1. kultury orgánové – orgánové systémy, orgány nebo jejich části kultivované in vitro

způsobem, který umoņňuje jejich diferenciaci a téměř zachovává jejich

stavbu a funkci

2. kultury tkáňové (resp. pletivové) – mnohobuněčné komplexy pletiva do určitého stupně

soudrņné a morfologický dezorganizované, které jsou

pomnoņené na polotuhých nebo pevných nosičích

nasycených ņivnou půdou, výjimečně v tekutém médiu

3. kultury suspenzní – volné buňky a buněčné shluky společně pomnoņované, suspendované

v tekuté ņivné půdě, promíchané a provzduńňované

4. kultury buněčné – volné jednotlivé buňky nebo jejich nejbliņńí potomstvo pomnoņované

v tekuté či polotekuté půdě nebo na nosiči nasyceném půdou

5. kultury protoplastů – buňky jsou zbaveny buněčných stěn, buněčný obsah je obalen

pruņnou elastickou plasmolemou (5)

3.1.2 Faktory ovlivňující růst tkáňových kultur a produkci sekundárních

metabolitů

Složení živného média

Sloņení ņivného média ovlivňuje růst a morfogenezi v tkáňových kulturách rostlin. Ņivné

médium je tvořeno:

 makroelementy (směs anorganických makroprvků: dusík, síra, fosfor, hořčík, vápník,

chlór a draslík, jejichņ zastoupení v médiu je větńí neņ 30 mg/l)

 mikroelementy (směs anorganických mikroprvků: ņelezo, bór, mangan, jód,

molybden, a také měď a zinek)

 zdroji organického uhlíku jako základními stavebními jednotkami pro nově vznikající

tkáň (sacharosa)

 vitamíny (vitamíny skupiny B, vitamín C) a bios faktory (myo-inositol, biotin)

 nedefinovanými směsmi přírodních látek (hydrolyzát kaseinu)

 a v případě pevné ņivné půdy i agarem (5)

Růstové regulátory

Růstové regulátory koordinují metabolismus a regulují růstové a vývojové procesy rostlin.

Mezi přirozené růstové regulátory patří rostlinné hormony (fytohormony) a dalńí látky

s regulační aktivitou, která můņe být jak stimulační, tak inhibiční.

Látky působící pozitivně na růst:

 auxiny (např. auxin, kyselina naftyloctová)

 gibereliny (např. kyselina giberelová)

 cytokininy (např. kinetin)

 brassiny (např. brassinolid)

Nejlépe známými růstovými regulátory jsou auxiny. Ve své práci jsem jako růstový

regulátor pouņila kyselinu 2,4-dichlorfenoxyoctovou, která spolu s např. kyselinou

nafltyoctovou a indolylmáselnou patřímezi syntetické auxiny. Syntetické látky nejsou

enzymově rozkládány a nacházejí cílenějńí pouņití v produkci a ochraně rostlin.

Látky působící negativně na růst:

 přirozené: kyselina abscisová (vńeobecně rozńířená u krytosemenných rostlin)

ethylen (přírodní zrání plodů)

 syntetické: kumariny

fenolické kyseliny

herbicidy

ethrel (kys. 2-chlorethanfosfonová)

morfaktiny (deriváty kys. fluorenkarboxylové)

anticytokininy

arzenitan olovnatý (36)

Fyzikální podmínky kultivace

Mezi fyzikální podmínky, které optimalizují růst tkáňových kultur, patří:

 teplota (má vliv na růst a organogenezi, teplota kultivace byla v úzkém rozmezí kolem

25°C)

 světlo (ovlivňuje intenzitu biosyntézy sekundárních metabolitů a diferenciaci orgánů)

 pH půdy (optimální hodnota závisí na typu půdy, ale nejvhodnějńí je slabě kyselé pH)

(5)

Sterilita

Sterilita je jedna ze základních podmínek úspěńné kultivace. Kultury je nutné chránit před

mikroorganismy ve vńech stupních kultivace.


[…]


genistein a formononetin, daidzein v nepatrném mnoņství a biochanin A v mnoņství

nedetekovatelném. Maximální obsah genistinu byl zjińtěn po ozáření UV zářením o vlnové

délce 254 nm po dobu 300 s (odběr po 48 hod, tab. č. 13, graf č. 11). Obsah genistinu byl 3,03

%, coņ je téměř 76 krát více neņ u kultury G1 pěstované na MS médiu. Významného zvýńení

obsahu genistinu bylo také dosaņeno po elicitaci UV zářením o vlnové délce 366 nm po dobu

120 s (2,06 % genistinu – 51,5 krát více neņ u kultury G1 pěstované na MS médiu, odběr po

48 hod, tab. č. 15, graf č. 13). Nejvyńńí obsah daidzeinu byl detekován po působení UV záření

o vlnové délce 366 nm po 30 s a s odběrem provedeným po 24 hod (0,05 %, coņ je 2,5 krát

více neņ u kultury G1 pěstované na MS médiu, tab. č. 14, graf č. 12). Ke zvýńení obsahu

genisteinu dońlo po působení UV záření o vlnové délce 254 po dobu 30 s a 240 s a odběru po

24 hodinách po elicitaci (0,16 % a 0,17 % genisteinu, tab. č. 12, graf č. 10). Nejvyńńí

produkce formononetinu bylo dosaņeno po elicitaci UV zářením 366 nm po dobu 30 s a

odběrem po 24 hod od ozáření (0,07 % formononetinu, tab. č. 14, graf č. 12). Kalusová

kultura G2 rostoucí na SH médiu produkovala nejvíce genistin.

Z výsledků vyplývá, ņe kalusová kultura G1 produkuje méně isoflavonoidů neņ nově

odvozená kultura G2. Důvodem by mohl být počáteční růst kultury G1 na MS médiu

s nevhodným růstovým regulátorem. Ńárková ve své práci při tvorbě růstové a produkční

charakteristiky zjistila, ņe kalusová kultura G1 dosahuje maximálního růstu a produkce

isoflavonoidů při pouņití růstového regulátoru 6-benzylaminopurinu (BAP) o koncentraci 0,1

mg/l za normálního světelného reņimu. (35) Dalńím důvodem by mohla být i vyčerpanost

kultury G1 dlouhodobým pasáņováním. Dalńí pokusy byly prováděny s kalusovou kulturou

G2, která byla pěstována na SH médiu. U tohoto média, jak uvádí ve své studii i Łuczkiewicz,

se dosahuje při kultuvaci nejlepńích výsledků z hlediska růstu a produkce. (26)

V intaktní rostlině byla stanovena přítomnost daidzeinu, genisteinu a biochaninu A. V

kalusové kultuře bylo po elicitaci prokázáno vńech pět stanovovaných isoflavonoidů.

Dostupná literatura se o výskytu formononetinu v intaktní rostlině, v in vitro kultuře ani

v elicitované kultuře nezmiňuje. Produkce isoflavonoidů v kalusové kultuře byla vyńńí neņ

v intaktní rostlině, která produkovala 0 % genistinu, 0,12 % daidzeinu, 0,01 % genisteinu, 0 %

formononetinu a 0,02 % biochaninu A (35). Čímņ se potvrdilo Łuczkiewiczovo zjińtění, ņe

kalusová kultura produkuje vyńńí mnoņství isoflavonoidů neņ intaktní rostlina. (26) Výjimkou

byl biochanin A, jehoņ mnoņství v intaktní rostlině bylo vyńńí neņ v kultuře in vitro.

7. Závěr

Výsledky práce lze shrnout následovně:

 U kalusové kultury G1 pěstované na MS médiu bylo zaznamenáno zvýńení obsahu

genistinu po elicitaci UV zářením o vlnové délce 254 nm po dobu 240 s s odběrem

provedeným po 48 hod a také pči ozáření 120 s a 300s u odběru po 24 hodinách od

ozáření. Ke zvýńení obsahu daidzeinu dońlo po UV ozáření o vlnové délce 254 nm po

dobu 120 s a 240 s (odběr po 24 hod po elicitaci), 60 s a 240 s (odběr po 48 hod po

elicitaci), po ozáření UV zářením o vlnové délce 366 nm po dobu 240 s (odběr po 24

hod po elicitaci) a 120 s (odběr po 48 hod po elicitaci). Produkce genistinu a daidzeinu

byla vyrovnaná.

 U kalusové kultury G1 rostoucí na SH médiu byl obsah genistinu signifikantně zvýńen

po ozáření UV zářením o vlnové délce po dobu 240 s s odběrem po 24 hod. Mírnějńí

zvýńení obsahu bylo pozorováno také za stejných podmínek u odběru po 48 hod a po

elicitaci UV zářením 366 nm po dobu 30 s a odběrem po 48 hod. Nejvýraznějńí

zvýńení obsahu daidzeinu nastalo po UV ozáření o vlnové délce 254 nm po dobu 300 s

(odběr po 48 hod po elicitaci). U kalusové kultury G1 pěstované na SH médiu byla

prokázána vyńńí produkce daidzeinu neņ genistinu.

 U nově odvozené kalusové kultury G2, která rostla SH médiu, dosáhl genistin

maximálního obsahu po působení UV zářením o vlnové délce 254 nm po dobu 300 s

(odběr po 48 hod), významného zvýńení bylo také dosaņeno po elicitaci UV zářením o

vlnové délce 366 nm po dobu 120 s (odběr po 48 hod). Ke zvýńení obsahu genisteinu

dońlo vlivem UV záření o vlnové délce 254 po dobu 30 s a 240 s s dobou odběru 24

hodin po elicitaci. Formononetin dosáhl nejvyńńího obsahu po elicitaci UV zářením

366 nm po dobu 30 s a odběrem po 24 hod od ozáření. Kalusová kultura G2 rostoucí

na SH médiu produkovala nejvíce genistin.
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