Téma diplomové práce

Kultury léčivých rostlin in vitro-V

Jméno studenta, studentky

Marcela Sedlářová

Jméno vedoucího diplomové práce

Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Marcela Sedlářová vypracovala diplomovou práci na téma Kultury léčivých rostlin in vitro-V, kterou prakticky přispěla k řešení výzkumného úkolu katedry.

Při řešení zadaného úkolu pracovala diplomantka zcela samostatně a přicházela často s iniciativním řešením zadané problematiky. Dobře zvládla práci s tkáňovými kulturami i následnou analýzu flavonoidů na HPLC. O řešenou problematiku jevila velký zájem, neboť pracovala v předchozích letech na katedře jako pomocná vědecká síla.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

výborně

V Hradci Králové dne

15.5.2008

Podpis vedoucího diplomové práce